<sup>52</sup> Penggunaan penanggalan Arab pra-Islam yang memasukkan bulan sisipan masih digunakan hingga tahun 541 M. Ben Abrahamson and Joseph Katz, *The Islamic Jewish Calendar*, h. 5.

<sup>53</sup> Ayat ini masuk dalam kelompok madaniyah yang diturunkan kepada nabi Muhammad pasca perang tabuk pada tahun 9 H/630 M. Empat bulan haram yang dilarang untuk melakukan penyerangan atau berperang yaitu bulan Muharram, Rajab, Dzulqo'dah, dan Dzulhijjah. Lajnah Pentashih Mushaf al-Qur'an Depag RI, *Al-Qur'an dan Terjemahannya*, Bandung: Jumanatul Ali, 2005, h. 192.

penanggalan Masehi (*solar system*), visibilitas hilal penanggalan Hijriah (*lunar system*), dan konjungsi penanggalan *Im Yang Lik* (*lunisolar system*).

<b>Bulan</b> <b>Hijriah</b> <b>Bulan</b> <b><i>Im Yang Lik</i></b>
2 26 Desember 2011 M 1 Safar 1433 H 12 25 Desember 2011 M 1 <i>Cap Jie Gwee</i> 2562
3 25 Januari 2012 M 1 Rabiul Awal 1433 H 1 23 Januari 2012 M 1 <i>Cia Gwee</i> 2563
4 23 Pebruari 2012 M 1 Rabiul Akhir 1433 H 2 22 Pebruari 2012 M 1 <i>Jie Gwee</i> 2563
5 24 Maret 2012 M 1 Jumadil Awal 1433 H 3 22 Maret 2012 M 1 <i>Sa Gwee</i> 2563
6 23 April 2012 M 1 Jumadil Akhir 1433 H 4 21 April 2012 M 1 <i>Si Gwee</i> 2563
7 22 Mei 2012 M 1 Rajab 1433 H <i>Lun</i> 21 Mei 2012 M 1 <i>Lun Si Gwee</i> 2563
8 21 Juni 2012 M 1 Sya'ban 1433 H 5 19 Juni 2012 M 1 <i>Go Gwee</i> 2563
9 21 Juli 2012 M 1 Ramadlan 1433 H 6 19 Juli 2012 M 1 <i>Lak Gwee</i> 2563
10 19 Agustus 2012 M 1 Syawal 1433 H 7 17 Agustus 2012 M 1 <i>Cit Gwee</i> 2563
11 17 September 2012 M 1 Dzulqo'dah 1433 H 8 16 September 2012 M 1 <i>Pe Gwee</i> 2563
12 17 Oktober 2012 M 1 Dzulhijjah 1433 H 9 15 Oktober 2012 M 1 <i>Kauw Gwee</i> 2563
1 15 Nopember 2012 M 1 Muharram 1434 H 10 14 Nopember 2012 M 1 <i>Cap Gwee</i> 2563
2 15 Desember 2012 M 1 Safar 1434 H 11 13 Desember 2012 M 1 <i>Cap It Gwee</i> 2563

Tabel 29. Komparasi Awal Bulan Penanggalan Hijriah dengan *Im Yang Lik*